patorum per doctrinā aliam, & diversam
à Satanica, repente Christo vineam su-
am, & regnum suum.

C A P V T . III.

SN hoc capite, dum narratur re-
gnum deferri ad Christū, &
administratio Ecclesie ad fide-
les; recognoscimus & quæ antē
facta sunt in constituendo regno Israēliti-
co, & cultu D E I publico in illo, quod fuit
figura regni futuri in secundo adventu
Domini; & cultus ille legalis continebat
in mysterio Evangelicum. atque charitas
D E I, quæ tum præcipiebatur, ut toto cor-
de, tota anima, omnibus viribus amare-
mus Deum, si alias unquam, tum in statu
secundi adventus Domini debebit conjun-
gere omnes credentes in unum corpus cum
Christo, Deo Patri, unde existat per cha-
ritatem unum Ovile, & unus Pastor.

Capite primo jubebatur audiri Chri-
stus in secundo ejus adventu, dum repe-
ret prædicationē Evangelii, ut nuntiabat
cap. 13. Marci, oportere fieri antequam alia

F agerent

agerentur: item predicari Evangelium
gni, ut nuntiabat cap. 24. Matthæi, dum
adesset tempus complendi omnia que scri-
pta erant, ipsam scilicet Prophetiam, ut
nuntiabat cap. 21. Luca, atque Ecclesia ha-
p̄d̄cans, & agens, & adherens uni Chri-
sto, erat regnatura cum Christo. Hac autem
in prima etate promissionum nuntiaban-
tur eadem futura, & prestabantur in fe-
de. ut quæ fuerunt Abraha, & Iacob, &
Josephi continebant Prophetiam eorū quæ
erant futura temporibus posterioribus, &
complenda in postremis. In Isaaco, que er-
rant Christi in eius Evangelio. Atq; Eccle-
sia conquiescebat tunc in spe, & nūc, dum
primò coepit est innovari prædicatio, inci-
pit, qua sperat, videre, restitutionem Ec-
clesia Apostolice, & cultum Evangelii in
regno restituto Christi. Vnde capite se-
cundo Christus, & Ecclesia ostendebantur
obtenturi regnum mundi. quod constitu-
tum fuerat ante in parte, etate secunda
per Mosem, & Josue. & dum fuit ante tur-
batum ob peccata per impias gentes, &
tandem ablatum, in spe mansit Ecclesia, ut
restinuerit.

restituueretur. arg^z, nunc post cæptam innovationem predicationis Evangelicæ; paratur, ut restituatur, & perficiatur in toto mundo, dum incipit Christus dominari in regnis per prædicationem. Capite autem hoc tertio, dum toto tempore Judicum, & deinceps expectatur Messias, & regnum ejus; ecce dum progrediendum est ex atate in etatem; in Davide, & Salomone instauratur, & confirmatur spes de Christo, ac ejus regno: de Ecclesia futura in Christo, & cum Christo participe illius. In quo Davide, & Salomone proponuntur illa, quæ postrema futura nuntiarunt reliqui, qui post seculi sunt Propheta de Ecclesia futura, de opere bellico configurato in his, quæ facta sunt per Davidem, de regno justitiae, & pacis consignificato in regno Salomonis: Ergo dum tempore succendentis secundæ etatis Ecclesia expectat, & optat Christum sibi adesse: dum nos his temporibus post auditam prædicationem Evangelii & est expectatio liberationis ab adversariis in regno Christi tandem allato, & in Ecclesia innovato, ait ipsa Ecclesia.

1. In cubili meo in noctibus quesi
vi, quem diligit anima mea:
quasi si eum, & non interveni en.
In cubili suo, in statu, in quo erat Ecclesia
toto tempore iudicum: in noctibus, dum
fuit bellandum cum gentibus, dum fuit
pius cultus obscuratus, erat altare tu Baal,
al servierant Baalim. requirebatur DEI
cultus in Christo, nec inveniebatur ita hoc
tempore, dum Papismus regnat, dum sunt
bella, & occiduntur pii; qui sunt ex vera
Ecclesia, expetunt Christum liberatorem,
& qui innovet Ecclesiam inter tot pradi-
catores, & ministros verbi, requiritur ut
sub uno Christo ducantur omnes, quo inno-
vetur Ecclesia Apostolica: nec obtinetur ob
adversarios, & prevaricatores.

2. Surgam nunc, & circumibo
per civitatem, per plateas, &
per loca lata quarum, quem diligit anima mea. Dum judices incipiunt
administrare, prevaricatur populus,
& deinceps usq; ad Samuelem Sacerdotem &
Prophetam

Prophetam. queritur inter duodecim tribus ubinam sit conservatus pius cultus, qui debuit esse in sacrificio futuro Christi, nec invenitur. queritur hoc tempore, ut unus Christus recognoscatur caput Ecclesie, & ille unus habeatur, quo sit pax. nec invenitur. quare per provincias, civitates, & loca, an susceptus sit Christus in secundo ejus adventu, ut ipse solus cognoscatur caput, cuius verbo copioso exposito in omnibus Prophetis, & in Evangelio obediatur, ut fiat vera innovatio Ecclesie, & adducatur ejus regnum. non invenitur, ubi suscipiatur ita CHRISTVS.

3. Invenerunt me custodes, qui circumneunt civitatem (quibus dixi) Num quem diligit anima mea vidistis? Custodes, qui habentur verbi DEI custodes, qui sunt status politici, audiunt quidem mentionem fieri de Messia: ministrant in Ecclesiis & in regnis, & statu publico; si audiunt Messiam esse expectandum, cultum innovandum, tacent. monebatur Eli tempore Samuelis,

ut corrigeret Ecclesiam, nec audiebat nec
audivit Saul Samuel. Si hoc tempore
queras ubinam dicatur. Ego sum C H R I-
S T I; mirum erit silentium.

4. Quum paululum pertransi-
sem ab eis, tunc inveni, quem
diligit anima mea. apprehendā
eum, nec dimittam eum, donec
introducam eum ad domū ma-
tris meæ, & in cubiculum geni-
tricis meæ. Post Saul inventus est Da-
vid, in quo datur tunc in spe Christus. de
quo Davide dicitur Psalmo 89. Percusſt
fædus cum electo meo, juravi Davidi ser-
vo meo. usque in seculum stabiliam semen
tuum, & edificabo in generationem, & ge-
nerationem thronum tuum. Inveni Da-
vid servum meum, oleo Sanctitatis met-
unxi eum. & quæ sequuntur. cuius Davi-
dis opus cùm figura fuerit Christi, nunc,
quod figuratum fuit in Davide, perficitur.
Itaque dum pī tunc in Davide figurā ha-
buerunt Christum, nunc habemus ipsam
Christum

Christum figuratum in Davide. fuit maxime tunc confirmata fides de Messia in toto Israele, quæ non recessit ab animo cuiusq; circuncisi Domino. Similiter nunc qui norunt Christū adesse, retinent illum firmā & certa spe nunc adducturum Ecclesiam Apostolicam, & se habituros illum in suis Ecclesiis revocatis in Apostolicam.

5. Adjuravi vos filia Ierusalem per capreas, vel per cervas campi, ne suscitetis, nec evigilare faciatis dilectam, donec velit.

Ut capite superiori monebantur qui se capita in Ecclesiis faciunt: & ipsæ Ecclesia, ne dimoverent fidos Christi à spe, quam habuerunt de Messia suo: itidem hic monentur, ne deducant à sua fide & spe credentes, si ipsi nolint credere. qua dicta sunt capite superiori versa septimo, poterunt hic repeti, & intelligi Ecclesia, quæ sit sua fide perventura in regnum CHRISTI.

6. Quæ est ista, quæ ascendit è deserto sicut columna fumi (odo-

rati) suffita myrrha, & thure,
& omni pulvere aromatarii.
Ecclesia illa auēta numero credentium in-
dicatur ingredi in regnū Christi. que qui-
everit in Christo, institerit in meditatio-
ne verbi DEI, persistenter illud prædicare,
ac agere que sunt Ecclesia Apostolica olim
ducta in desertum, dum se persequeretur
draco Apoc: 12. Hanc igitur Ecclesiam com-
mendat Christus, ac ostendit ipsam esse,
que ducta fuerit in desertum & tempore
Mosis, & tempore Papatus: atque nunc
redire ē deserto, & solitudine in conspectū
hominū. videturq; ascendere sicut columnā
fumi odorati, tota repleta spiritualibus
donis, & facultatibus; atq; spirare undiq;
spiritualia cum doctrina, & opere, & exem-
pto Ecclesiæ Apostolica.

7. Ecce lectus ejus, qui est ip-
sus Salomonis. sexaginta fortes
sunt in circuitu ejus ex fortibus
Israël. Quia est Ecclesia Apostolica, quā
duxii sponsus; ait sponsus CHRISTVS
Jesu.

¶ E S V S. Ecce lectus Salomonis: ecce tem-
pus, ut habeat me sponsum, sim perpetuo se-
cum, non ultra opprimetur à tyrannis, ut
in desertis latere cogatur. ad sunt in Isra-
él, in populo ejus, qui se defendant. omnis
fortitudo, & potentia mundi deducetur in
populum Israëliticum.

8. Omnes ipsi tenent gladium,
docti bellatores. uniuscujusque
gladius est super femur suum,
propter timorem in noctibus. Vis
bellica ducta est ad Evangelicos, ut possint
deinceps tutari se ab incursionibus hostiū.

9. Tentorium fecit sibi Rex Sa-
lomon ex lignis Libani. Regiam
paravit sibi Christus, & regnum pacifico-
rum sequentiam quæ sunt CHRISTI,
& ipsum CHRISTVM.

10. Columnas ejus fecit argen-
teas, stratum ejus ex auro, ope-
rimentum ex purpura: medium
eius est stratum ex amore filia-

rum Jerusalem. Quod quidem regnū sustentabitur veritate, & puritate verbi DEI. perseverabit in imitatione Christi, & observatione praeceptorum ejus; conservabitur, & tutum erit iustitia vigente in eo, & dominante charitate, qua erit diffusa in corda hominum: qua retinebit omnes, & singulos conjunctos inter se, atq; maxime Ecclesiasticos, & politicos inter se. Sacerdotes ponebantur in medio castrorum, qui in medio populi debebunt esse conciliatores charitatis in toto regno Christi.

11. Egredimini, & videte filium Sion regem Salomonem in corona, qua coronauit eum mater ejus in die desponsationis sua, & in die latitiae cordis sui. Nunc invitantur omnes in toto populo Christiano, ut contemplentur regnum Christi, & Christum talem quallem descripsérunt Apostoli, quando constituit ipse Ecclesiam, qualis nunc ex verbo Apostolico, & Prophetico eadem constituitur, quando fit illud Dan:

9. ut finiatur prævaricatio, & adducatur
justitia sempiterna: finiatur visio, & Pro-
phetia. ungatur Sanctus Sanctorū: quan-
do sicut nuptia agni Apo: 19. & est gau-
dium, & latitia. Datur laus Ecclesie, quod
coronaverit sponsum suum, ut indicentur
credentes reliquise Papam: atq. Christum
coluisse, & clamasse regem suum.

In hoc capite facile potuimus adver-
tere, quæ fuerunt Salomonis in tertia etate
deduci ad postremam: & quæ sunt po-
stremæ habuisse figuram in his, quæ fue-
runt Salomonis. idcirco conjunctim addu-
cendam fuisse interpretationem ex his,
quæ fuerunt tertiae, & postremæ etatis de
Ecclesia.

C A P V T I I I .

REPE TENTES adhuc ordinē
dicamus, Salomonem egisse capi-
te primo de Ecclesia, quæ suscep-
rit unum verum Christum: sustinuerit af-
flictiones, ut probetur à Christo in ejus ju-
dicio, & cum ipso deinceps regnet, ut etat-
e prima, quæ fuit promissionū se prestitit.

Capite

Capite secundo egit de regno constituto in
populo D E I atate secunda, restituendo in
septima, quando Ecclesia per charitatē jun-
cta Christo cum ipso iure regnatura sit. Ca-
pite tertio facta est adhuc magis certa, & ta-
te tertia in his, quae in regno Salomonis
fuerunt figura regni Christi: atque nunc
videt, quod fuit figuratum, se obtinere.
Hoc autem quarto capite illa describitur, ut
fuit atate quarta Apostolica, in quam ve-
niant quae fuerunt prima, secunda, & ter-
tia etatis: & que perducta sit ad quintā,
sextam, & tandem septimam: transferitq;
semper per afflictiones, per aquam, & i-
gnem, ut ipsa ait Psalmo. 44. Persistens
semper eadem usque ad id tempus, quando
perfectis operibus bellicis suscipiat adminis-
trationem in regno Christi, & consti-
tuat Ecclesias ubique.

1. Ecce tu pulchra es amica me-
a, ecce tu pulchra es: oculi tui co-
lubarum inter cincinnos tuos:
capillus tuus sicut grex capra-

rum,

rum, quæ ascenderunt de monte
Galaad. Ut Ecclesia proposuit Christum
regem mundi, qui antè fuit despectus; ita
nunc vicissim Christus proponit nobis con-
templandam Ecclesiam in suo secundo ad-
ventu, quæ fuerit omnibus superioribus
et atibus perspicua facta quidē etate quar-
ta in Apostolis, conspicienda nunc magis se-
cundū formam Apostolicā postquā pervenit
in Catholicam qualis, & quam magna sit in
regno Christi. Si fuit nigra, & fusca an-
te in persecutione, & pulchra intus donis
Spiritus Sanctis; nunc ducta sub regnum
Christi pulchra sit etiam in autoritate,
in administratione, pulchra in muneribus;
& facultatibus, pulchra inquam in spiri-
tualibus, quæ vocat Paulus. Una autem
descriptione unam, & eandem indicat Ec-
clesiam Apostolicam, & Catholicam in re-
gno Christi. videtur autem ita eam descri-
bere, ut descriptus fuit Christus in ornatu
Pharaonis, ut sit tamen illud discrimen,
quod Christus fuerit ante, & post: in se
fuerit Ecclesia, nō ipse in Ecclesia ab initio.

etq;
33

atq; illæ tantum partes describuntur, quæ
sunt Spiritus sumpti à Christo. Pulchritu-
do ergo Ecclesia ostenditur primum in ocul-
lis, quod sit tota spiritualis à Sancto San-
ctorum, qui secundum Spiritum sanctifi-
cationis sit Filius Dei, sanctificans omnes,
qui sancti sunt. quæ intueatur illa, quæ
sunt Spiritus Sancti diffuso spirient Sancto
in ipsam, ut diffundebatur in Apostolos, &
altos unda congregatos. Ut aperiebantur tūc
illorum oculi, ut viderent mysteria DEI,
& scripturarum: casto, ac ardenti amore
se complecterentur: per charitatem multi
inter se fierent unum corpus Christi; ita
videtur futura Ecclesia in regno Christi.
Et quemadmodum cap. primo Apoc: oculi
Filii hominis apparent sicut flamma ignis,
similiter ab illa flamma illustratur Eccles-
ia; ut videat, quæ non videbat, amet, quæ
non amabat, antequād charitas DEI dif-
fusa esset in cordibus. inter cincinmos
tuos. inter decorem, quem servat in suis
actionibus Ecclesia in cultu DEI, in admiri-
stratione, in omni opere: est lux spiri-

*tus, qua novit, qua sunt D E I, qua sunt
charitatis D E I, & C H R I S T I J E S V
in se: & qua charitate Deum, & C H R I-
S T V M J E S V M complecti debeat: qua-
que singulos, in quibus est idem Spiritus
Christi. Capillus tuus sicut grex
caprarū, qua ascendunt de mon-
te Galaad. Facultates, & dona spiri-
tus significātur. qua spiritualia vocat Pau-
lus. Quemadmodum caprae complent aspe-
ctum montis, depascunt inde, ita in regno
Christi, & ejus Ecclesia apparent fideles
ornati, & donati plurimis facultatibus,
quibus tota Ecclesia, & regnum D E I de-
coretur. & quia dicitur. ascendunt de mon-
te, indicantur illa spiritualia prodire ac
descendere à Spiritu Christi qui est caput
Ecclesiae.*

2. *Dentes tui ut grex (ovium)
tonsarum aquabiliter, qua a-
scendunt de lavacro, qua omnes
pariunt gemellos, & non est ste-
rilis*

rilis in eis. Postquam datum est lumen
DEI, & eorum, quae Dei sunt, ac sua le-
gis; quod indicabatur in oculis: & facul-
tates, & dona spiritualia varia, & multa;
quod indicabatur in capillis; indicatur in
dentibus secundū illas opus sive dicas ru-
minādi, sive contēplandi, quae accepisti, &
utēdi illis æquabiliter in tota Ecclesia. itē
indicatur ipsa charitas, qua junguntur o-
mnes in idē corpus: æquabilitas in aqua-
liter detonsis, ne quis se caput aliorum fa-
ciat, ne sit tyrannus, ut unus sit onus tuus re-
gnis, alter pane egeat. & de his audiatur
Paulus, ne nos videamur prater scripturas
quid adducere. in lavacro omnino intelli-
gitur baptismus, ut omnes eodem spiritu
baptizati in unū corpus, cognoscamus nos
omnes esse membra, & fratres. & nemini
nō nostrum debere esse, qui non prestat
opus suum in Ecclesia, ut in uno corpore
non est membrum, quod non serviat alte-
ri, quod non veniat in idem opus cum tota
corpore. Omnes pariunt gemellos.
studebit quisq; opus suum augere. ductus
spiritu

Spiritu Christi, non dicit. egi pro mea parte opus. Sed quantum dabitur, illud magis, ac magis promovebit. non dicit. dedi satis pro mea parte. audiet illud Pauli. qui parum seminat, parum metet. non est sterilis in eis. nemo erit otiosus, & qui non utatur facultate, & dono dato.

3. Sicut vitta coccinea labia tua,
Eloquium tuum decorum (dulce, optabile) sicut fragmen mali punici tempora (frons) tua inter cincinnos tuos. Prædicabunt Christum, sacrificium Christi: professionem de Christo signatam in vitta coccinea: prædicant cum CHRISTO fuisse patiendum.
Eloquium tuum optatum. prædicant gloriam futuram in his, qui passi fuerunt cum Christo. Sicut fragmē mali punici tempora (gena, frons) Et dum servabunt decorum in administrazione, in omni actione, & operatione; etiam verecundè agent omnia, & cum timo-

G re,

re, tanquam in conspectu Christi, & Dei
Patris, ne sibi arrogant, quae sunt Dei, dum
sunt ministri: non faciant se Christos, qui
sunt servi Christi, atque dati in opus Ecclesia.
ut edant ut grex aquabiliter tonsus, ita
se gerat quisque, ut granum mali punici cum
granis mali punici in eodem corpore Ecclesia,
& ut sunt aquabiliter rubea grana mali
punici, ita quedam similis verecundia exi-
stat in singulis non solum ante Deum, sed
coram tota Ecclesia, ne quid fiat, quod in re-
prehensione, & in offenditione, venire debet.

4. Sicut turris David collum-
tuum, adificata ad propugnan-
dum. mille clypei suspensi sunt in
ea: omnia scuta potentium.
Quemadmodum in magistratu politico sunt
locata, sunt propugnacula erecta: sunt
quaque arma parata ad defensionem; ita ple-
na est Ecclesia doctrina verbi Dei Evan-
gelici, & Prophetici, qua tueatur se, qua
vincat hereticos, & subjiciat omnes Chri-
sto, & ejus verbo: authoribus sacris refu-
get,

ter, & vincat profanos. Et quoniam in superiori versu actum est de prædicatione, & sermone, de decoro, moderatione, verecundia, hic erunt assumenda quæ multis in locis agit Paulus de modestia servanda, de arguendis his, qui perperam agunt, & de similibus. quia in ministris Ecclesie erit ratio, & facultas, & authoritas monendi, & corrigendi quaque prava.

5. Duo ubera tua sicut duo binuli gemelli caprea, qui pascuntur inter lilia. Ubera sunt Ecclesia duo, è quibus manat doctrina Evangelica, & Prophetica. quam habet ab eo, de quo dixit. meliora sunt ubera tua vino. habet ab eo, qui dixit. mittam vobis Spiritum Sanctum, qui ducet vos in omnem veritatem. & quæ futura sunt nuntiabit vobis. utraque doctrina data fuit simul Apostolis. utraq^z dabatur in Ecclesia innovata, quando ministri verbi pascent inter lilia, inter regna Christi. Et hæc dicta sunt ut ostendat, ministros ex doctrina Evangelica, & Apostolica; ex lege, & ex Prophetis habitueros

bituros satis, ut instituant omnes in Ecclesia, ut corrigant omnia: habituros & auctoritatem, quia erit regnum DEI, ubi vigebit justitia.

6. Donec aspiret dies, & fugiant umbras: ibo ad monte myrræ, & ad collem turris. Hac quæ narrata sunt debuerunt effici, & fuisse in Ecclesia, ut fuerunt in Apostolis, quemadmodum dabatur facultas dum fuit status tenebriosus Papisticus usque dum adesset regnum Christi, quando poterunt effici, & efficientur omnia, ut expositum est. Interea audiēdus fuit Petrus, qui monuit nos, ut memores essemus eorum, quæ locuti sunt Prophetæ, & doctrinae Apostolorum, dum memorat, quæ sunt judicii futuri. ut in his cùm antè, tum in secundo adventu Domini essemus attenti: pasceremus verbo Evangelico, & Prophetico. sustentaremus promissis in utroq; verbo, de regno Christi, usque dum illud obtineret totum orbem: ubique prædicetur Evangelium, ubique aperiantur libri Prophetici.

7. Tota pulchra es amica mea,
Et macula non est in te. Vocent in-
terea te hereticam, quantū velint, vulpes
devorantes vineam, mentientur dum ad-
erit Christus suscipiens regnū suum : tum
tota eris pulchra & in specie externa, &
re ipsa.

8. Mecum de Libano sponsa,
mecū de Libano venias: Et pro-
spice de vertice Amana, de ver-
tice Senir, & Hermon: de habi-
taculis leonum, de montibus par-
dorum. Tu sponsa mea, que dealbata
es in sanguine meo, que dealbata es in
corpore meo, dum iterū crucifixus sum in
membris meis. ut mecum es passa, ita me-
cum veni, ut ostendam tibi, & videas un-
de venerimus, & prospicias, quò tendamus.
venimus è regnis tyrannorum, qui nos af-
fixerunt, interfecerunt, merserunt aquis,
combusserunt igne, devoraverunt. Et hic
est sententia illa Apoc: 7. 14. His sunt, qui

venerunt ex magna tribulatione, & la-
verunt stolas suas in sanguine agni. ideo
ante thronum D E I sunt, & quæ sequun-
tur. que sententia pluribus exponitur cap.
3. Sapientia. & in hoc versu reddit a est
ratio, quare vera Ecclesia habita sit here-
tica quod fueris inter tyrannos hereticos
sanguinarios.

9. Vulnerasti cor meum soror
mea, sponsa: vulnerasti cor me-
um uno ex oculis tuis, & una
torque colli tui. Hic recognosco illud
Psalmi tertii. multi dicunt animæ meæ, nō
est salus ipsi, in Deo ejus, tu autem Domi-
ne, clypeus meus es, gloria mea, & exal-
tas caput meum. ita hic ait sponsus. si ty-
ranni, & hypocritæ habuerunt te hereti-
cam, habui ego te veram sororem meam,
qua probata sis D E O Patri, ut sis sponsa
mea. Amavi te, probavi te in fide qua me
complexa es, qua Spiritui meo subiecisti
Spiritum tuum, quo me intuita es, me &
masti vehementissimè in tanta tribulatio-
ne. ibi obtuli cor meum, ut te amem: te
amem,

amem, que sustinueris certamen cum tot
adversariis Antichristis.

Io. Quām pulchra sunt ubera
tua soror mea sponsa: pulchri-
ora sunt ubera tua vino: Et odor
unguentorū tuorum præ cunctis
aromatibus. Ut ex fide, & charitate
probata est à Christo Ecclesia sponsa sua, pro-
batur quoq; vera ex doctrina, & prædica-
tione. Ait enim Christus, continuisti do-
ctrinam meam, verbum Propheticum, &
Apostolicum, que præstant omnibus do-
ctrinis hominum. illam docuisti, & defen-
disti. ut tandem nullus cultus inveniatur
in omnibus terris, qui redoleat Spiritum
DEI, veram pietatem, & immortalitatē,
quām is, quem à me accepisti, in quo vitam
habes, & in quo quiescat anima sitiens im-
mortalitatē. Et hic probatur, Evangelio
prædicasse doctrinam Christi, datam à
Patre, ut nullo modo possit esse heretica, &
eorum cultus non nisi pius.

II. Favum distillant labia tua

G 4 sponsa:

sponsa: mel, & lac sub lingua tua,
& odor vestimentorum tuorum
sicut odor libani. Idem repetitur, &
confirmatur aliis allegoriis, quod praedicta
verit sponsa veram doctrinam Catholicam
predicaverit secundum adventum Domini;
doctrinam inquam Propheticam signata-
tam in melle, & Apostolicam signatam in
lacte, in cultu, & administratione; & in
vita redoleat vitam Apostolicam, vitam
qua requiritur in regno DEI, requiritur
ab ea, quae sit sponsa in regno DEI.

12. Hortus conclusus soror mea
sponsa: hortus conclusus, fons ob-
signatus. Tu separasti te ab omnibus
Ecclesias alienorum, ab his, qui se Christos
fecerunt, & capita in hortis, in Ecclesiis,
qui arguuntur in Isaia cap. 66. ver: 17. &
18. retinuisti doctrinam, in qua est vita,
sejuncta voluisti esse à Papistica. non de-
disti locum apud te impiis, & adversariis.
non eos admisisti in concilia, in quibus ego
loquor. non eos, inquam, qui doceri non pos-
sunt. Prov: 27. 22.

13. Plan-

13. Plantationes tuae, hortus
malorum punicorū cum fructi-
bus dulcibus cypri cum nardis.

Dum coluerunt Ecclesiam ministri Christi,
plantaverunt Ecclesias, in quibus fuit u-
nitas, coniunctio, & consensio in una chari-
tate Christi cum doctrina una Evangelii-
ca, & Apostolica.

14. Nardus, & crocus, canna,
& cinnamonum cum omnibus
arboribus libani: myrrha, & aloës cum omnibus electis (præci-
puis) aromatibus. Plantat Ecclesia
in horto Domini, & in populo suo ministros,
ut sint gerentes munus Apostolorū, & Pro-
phetarum: doctorum, & potestatum: sint,
qui medeantur, qui opitulentur: sint qui
custodian, qui interpretentur, qui linguis
loquantur. præterea ille sapientia, ille co-
gnitione rerum valet: in illo elucet fides, &
fiducia magna, in alio lumen Propheticū,
in alio aliud. ut sint facultates in Ecclesia.

G 5 redolen-

redolenti Spiritum D E I multiplicem: &
que diffundantur omnium per omnes, &
per totam Ecclesiam.

15. Fons hortorū, putens aqua
rum viventium, & quæ fluunt
ex Libano. Est ipsa Ecclesia Catholica
coacta, in qua agit Christus. quæ irrigat
arbores dictas in superiori versu, redolen-
tes odores suavissimos quæ per omnes pro-
vincias emitit disciplinam Christi, & cul-
tum, & rationē totius administrationis,
ut instituantur omnes Ecclesiae. mittit do-
ctrinam, in qua est vita eterna, ductam
concilio, in quo dominatur Christus, & in
quod influit thesauros.

16. Surge aquilo, & veni ait-
ster: perfla hortū meum, & flu-
ent aromata illius. Veniat afflictio,
veniat tribulatio magna, ducatur in expe-
rimentum Ecclesia, tum magis sentientur,
& apparebunt odores, & vis Spiritus, &
constantia, & perfectionis in ea. Sive di-
cas ad sis tu Christe, & invisas hortum
um;

um; senties odorem, fluent aromata illius.
Veniat ergo Christus in Ecclesiam suam,
percipiat fructus passionis, quam pro ea su-
stinxit in cruce. ut restituueret eam in se-
ipso hortum superna voluptatis.

C A P V T V.

DVM vera Ecclesia perstat in
secundo adventu Domini a-
mare suū sponsum defenden-
do ejus doctrinā Propheticam,
& Apostolicam: sustinere afflictiones, ut
in eo perpetuo conquiescat, quemadmodū
prima atate quæ fuit promissionum, persi-
stebat in fide de semine, in quo obtineret
salutem, & promissa de possessione terrarū
cum Christo: Dum sperat per charitatem,
qua juncta est sponsō suo, se perventuram
ad regnum Israëliticum restitutum, cuius
constitutio cœpta sit atate secunda. Dum
sit certa de eo obtinēdo figurato atate ter-
tia in Davide, & Salomone. figura quarū
veritatē incipit videre in eventu eorum,
quæ exponūtur in Psalmis, & in libris Sa-

lomonis:

Iomonis: Dum perducitur in tempus Apo-
stolorum ætate quarta, & pervenit ad
finem sextæ, ut sit eadem Apostolica nunc
qua obtineat administrationem in regno
D E I, ut capite superiori quarto vidimus:
ecce in statu secundo in fine ætatis sextæ
venit in similem statum, quo fuit ætate
quinta. dum paratur sibi locus in regno
Christi, sunt qui faciunt se Christos, &
ipsa vocatur in variis afflictiones, dum co-
gitur venire in alienum statum sub alio
Christo. Ipsa verò in hoc quinto capite dū
rejicitur, & affligitur, probat nullum ali-
um posse esse Christum quād suum illum,
quem omnibus ætatis habuit.

I. Veni ad hortum meum, so-
ror mea sponsa: collegi myrrham
meam cum aromate meo: come-
di favum meū cum melle meo:
bibi vinū meum cum lacte meo.
comedite amici, bibite, & inebri-
amini vos carissimi. Venit Christus
post patientiam martyrum in Ecclesiā suam:
adduxit

adduxit statum, qui esset beatæ vitæ: complevit, quæ scripta sunt de ipsius primo adventu: & parabatur, ut fierent, quæ essent secundi. dedi ait vinum, statū regium cum Ecclesia. aperuit scripta Prophetica, & Apostolica de me. bibi vobiscum vinum, ut promiseram in cœna antequā patarer. hæc dedi vobis. comedite, & bibite; fruimini Ecclesia, & statu, quæ vobis dedi.

2. Ego dormio, & cor meum vigilat (Ecce) vox dilecti mei pulsantis. aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea. Cùm autem non fuisset susceptus tunc Christus propter illos, qui à se recedebant Christo acceptum ferebant statum illum; discessit ab illis Christus. continuit illos, qui perseverarunt esse sui in deserto usq; ad suum secundum adventum. in secundo cùm adfuit, renovavit prædicationem Evangelicā, ut educeret Ecclesiā suam ē deserto, & daret ei, quæ dederat Roma, & insuper alia. quod dum sit; ecce nunc, ut tunc, non cognoscitur Christus adesse, ut suscipiatur in

cjus

eius secundo adventu. suam prædicationem
multi cognoscunt, & se capita Ecclesia fa-
ciunt. Qui autem sunt Christi, & ducun-
tur ab Ecclesia Apostolica, dum quies pro-
mittitur in prædicatione, vigilant, ut vir-
gilabant qui erant semen mulieris ingri-
dientes è papismo in regnum Christi. & at-
tendunt ad verbum DEI, advertunt se
vocari à Christo in suis sanctis scripturis,
petere, ut sibi aperiatur. petere ab his, qui
consortes futuri sunt sui regni, qui dicunt
osculetur me osculo oris sui. dicunt. Ego
sum Christi: sunt columba Christi, fidei, &
constantes in amore. ait caput suum ple-
num esse rore, & cincinnos guttis noctis. se
dum nox est, dum sunt tenebrae Papistici,
& imitatores nunc Papistarum, se degert
sub dio, non habere sedem, quo se recipi-
at. Eadem ergo Ecclesia & initio Papatus,
& nunc, videtur vigilare; & dicere. au-
dio vocem dilecti mei pulsantis, qui vocat
me ad judicium, & ad afflictiones iterū,
& ait. suscipe me tuum Dominum verum,
non autem alienum, tu, que consors es mi-
bi in regno Patris mei: tu que es amica
mea,

mea, sponsa mea: tu quæ non deseris Spiritum tibi donatum: non venis contra, observas præcepta, non deficis à me, & ab opere meo. veni ergo mecum iterum ad pugnam. sum ejectus. vagus factus sum, dum alieni occupant meum locum, & nomen. caput meum plenum est rore: adhuc non venit dies, adhuc est nox tenebrosa tyrannorum, hypocitarum, & Antichristi pugnantium contra nos.

3. Exui tunicam meam, quomodo induam illam? lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos? Dum vocatur piorum Ecclesia ad afflictiones priores, postquam obtinuit statum aliquem à Christo, & ut exeat è patria, & vaga accurrat terras; respondit. liberata sum à statu tyrannico, quomodo iterū patiar ab illo? lavi me ab inquinamentis Papisticis, & similibus, quomodo ultra me inquinabo in illis? seu quomodo adhuc vagus, & profugus ero ait amans Christi, si revocatus sum in Israëlem. Dum pit non putabant hæc ultra futura, sequuntur tandem

men-

men Christum suum, sustinentem adhuc afflictiones, & exilia. quamvis multi malint persistere in servitute ignominiosa: & qui non agrè ferant se inquinari; & trahere alios in priora mala.

4. Dilectus mens misit manū suam super foramen (ostii) & viscera mea infremuerunt super eum. Ad adventum illius. tangit Christus foramen ostii, statum Evangelicorum monet, quòd ingressum dederit ad tyrannum: non fuerint clausi, ut dicebatur capite superiori versu. 12. Ac dum flagellum, & malū subito adsunt, perterrefiunt, & horrent, dum percutit Christus per suos adversarios.

5. Surrexi ego, ut aperirem dilecto meo, & manus mea stillaverunt myrrham transeuntem per manubria pessali. Dum volumus esse cum Christo, dum putamus nos esse in regno Christi; ecce manus nostræ stillant myrrham;

myrrham; percutiuntur, & moriantur qui
erant victuri in regno Christi principes,
& administratores regni Christi. stillant
& digiti. populus, qui erat futurus regnum
Christi interimitur a statu Ecclesiastico, &
politico. Vbi debuit esse jus, ibi boni &
pii necantur.

6. Aperui ego dilecto meo. &
dilectus meus abierat, & prae-
rierat. anima mea egressa est,
dum loqueretur ipse. quæsi vi eum,
& non inveni: vocavi eum, &
non respondit mihi. Dum adsunt re-
pentina mala, queritur Christus, & non
invenitur, dum ipse deseritur a petenti-
bus tyrannos: recedit, & pertransit. tunc
vero recordamur Christum monuisse nos,
ut essemus vigiles; & miramur, atq; extra
nos sumus. volumus tunc esse Christi, nec
tempus fert: ad preces descendimus, nec
audiuntur. Quinq; virgines sine oleo non
audiuntur, audiuntur autem parata lu-
cernis ardentibus.

7. Invenerunt me custodes, qui
circumeunt civitatem. percusse-
runt me, vulneraverunt me: ab-
stulerunt populum meum à me
custodes murorum. Qui obtinent
civitatem, qui sunt Domini status publi-
ci, circumeunt omnia loca, ut capiant Evan-
gelicos: eos interficiant, perdant populum
CHRISTI, & Ecclesie.

8. Adjuro vos filiae Jerusalēm,
si inveneritis dilectum meum,
quid renuntiabitis ei? quod lan-
gueo amore ego. Interea qui persistat
in fide & pietate, non deficiunt, perseve-
rant in afflictionibus: quacunqz ratione
possunt; querunt locum, ubi sit accessus ad
Christum, & ad cultum Evangelicum. vo-
lunt, ut sciat Christus, se neminem praeter
ipsum velle habere salvatorem.

Adol: 9. Quid habet dilectus
tuus præ dilectis, ò pulcherrima
inter

inter mulieres? quid inquam dilectus tuus prae dilectis, quod sic adjurasti nos. Dum in statu Papistico ante, & hoc tempore verè pii nolunt recognoscere aliud caput Ecclesie, quam ipsum Christum: dum Papista dicunt, Ego sum Cephe, alii. Ego vero Paulus, alii Ego vero Apollo; causa redditur, quare unus solus Christus sit suscipiens caput Ecclesie, & occasio datur, ut ostensus sit Papa cum Papis semper reprehensus: ac reprehendatur nunc quoque cum alis, qui dicunt. Ego quidem Paulus, ego vero Apollo. Et ait vera Ecclesia.

10. *Dilectus meus candidus, & rubicundus: insignis prae decem millibus. Is est sine labe peccati, qui sanguinem suum effudit pro me moriens: is est, qui misericordiam affert, & judicium. nec talis invenitur inter omnes mortales.*

11. *Caput ejus, ut aurum obri-
Zum: cincinni ejus crisi (densi,*

H 2 nigr*i*

*nigri veluti corvus. Ipse est Deus,
& homo, à quo emanant virtutes, & fa-
cultates variae, seu spiritualia dicas in mé-
bra sua, in totam Ecclesiam suam. alibi di-
cuntur capilli ejus candidi, hic dicuntur cin-
cinni nigri, quod facultates, & vires nunc
intelligantur in tolerando, & sufferendo.
quod ipse patiatur in membris suis, qua for-
titudo sufferendi debeat patere jam, nec
quisquam debeat pudeſieri dum patiatur
ob Evangelium. & idcirco dicuntur cin-
cinni, & non capilli.*

12. Oculi ejus ut columbarum
juxta rivos aquarum, lavantes
ſe lacte, manentes juxta plenitu-
dinem. Juxta vas plenum aqua: capiſſe
primo dicebat sponsus ſponsæ. oculi tui co-
lumbarum, hic ait ſponsa. oculi tui ſicut co-
lumbarū. Spiritus Sanctus apparuit in for-
ma columba, non erat tamen columba. qua-
re hic dicitur, ſicut, ibi tantum columbarū.
ut Ecclesia debeat eſſe columba, amans in
ſimplicitate, & veritate: Christus Filius
Dei

D.E I apparuerit factus homo; impetrerit
spiritum Sanctū omnibus credentibus per
baptismum: laverit eos in suo Evangelio.
quod proposuit omnibus gentibus in uni-
verso tanquam mare, in quo se abluant ab
eterna lue ducentie ad interitum.

13. Maxilla ejus velut areo-
la aromatis, ut flores aromatū:
labia ejus, ut lilia stillantia myr-
rham transeuntem. Evangelium e-
jus, quod predicatur, est ipsa Sapientia in
qua sunt thesauri vita & eterna gaudia,
que permeant per predicationē, & diffun-
duntur per appetentes immortalitatem.

14. Manus ejus, ut annuli aurei
repleti lapidibus pretiosis instar
hyacinthi: venter ejus ut candi-
dum ebur obductum sapphiris.
Ipse est, qui dat regna, & imperia, & mu-
nera in regno suo, & in Ecclesia: ipse est
qui creat reges: est rex regum, cui parent
omnes in omni munere.

15. Crura illius, ut coluna mai-
morea fundata super bases auri:
aspectus ejus ut libani, electus ut
cedri. Ipse est qui sustinet totum statum
sui regni sua aeterna & divina potentia,
qua sustinet orbem. Ut lebanus fert densi-
tatem arborum, ita fert ipse omnes potes-
tes totius regni mundi, & ipse est DOMINUS
NVS omnium.

16. Guttur ejus dulcissimum,
& totus ipse desiderabilis. Iste
est amicus meus filia Jerusaleni.
Eius lex, Evangelium, praecepta, & dis-
iplina est ipsa vita, qua appetitur. omnia
in ejus regno sunt illa, que expeti unquam
possunt. Cum jam multi sint, qui se faciant
Christos, comparete eos cum hoc meo, & ut
dete, an possint cum hoc conserri. ut illas
quisquam pro Christo sequi debeat.

17. Quo abiit dilectus tuus pul-
cherrima inter mulieres, quo de-
clinavit dilectus tuus, & quo
rempa

remus eum tecum. Nova Ecclesia co-
gnito discrimine inter eos qui se hujus, &
illius, & plurium Ecclesiarum caput faci-
unt; adducuntur & ipsæ, ut sequantur Ca-
tholicam, quæ unum tantum novit, cum
quo nec Papa, nec alius potest venire in co-
parisonem. quod nemo præter ipsum fue-
rit sine peccato; nemo mortuus pro huma-
no genere. nemo fuerit Deus, & homo: ne-
mo cuius sanguine diluta sint peccata: ne-
mo, qui per Spiritum Sanctum dederit do-
na spiritualia plurima in Ecclesia: nemo qui
sit in sanctis omnibus suo Spiritu: nemo
in cuius nomine sint omnes credentes ba-
ptizati. nemo qui sit sapientia Patris & in
cuius nomine predicitur Evangelium. ne-
mo qui sit rex regū, & Dominus mundi.
nemo, cui dixerit Pater: Filius meus es tu;
dabo tibi gentes hereditatē tuam, & pos-
sessionem tuam terminos terre. Cū ergo
nemo sit author salutis, & caput Ecclesia
præter unum Christum; Ecclesia omnes re-
vocabuntur ad ipsum relicto Papa, & o-
mnibus aliis falsis Christis. Interea autem
dum est quinta atas & non appetet cultus

nisi Papisticus, quæsus valde fuit verus
cultus Christi, & optatus valde à piis Chri-
sti adventus. Vnde significatur Christus
monuisse de suo adventu adducente atatē
sextam ut dicetur in sequenti capite se-
xto. & simul etiam monuit, dum tempus
quintum excurrebat in secundo adventu
Domini, quod fuit bellorum, & perturba-
tionū in Gallia & alibi: atq; dissensio ma-
jor inter eos qui dicunt ego quidem sum
Cepha, ego vero Pauli, ego vero Apollo. Et
qui dicunt Ego sum Christi exceptant scire
quandōnā apparebit sibi Christus, & que-
nam Ecclesia inter consēdentes sit illa, in
qua sit Christus, quibus respondetur parti-
ter in sequenti sexto capite.

C A P V T VI.

NO N repetemus ordinem hoc ca-
pite, quemadmodum fecimus in
superioribus; sed secundum ordi-
nem positum in superiori prosequemur sen-
tentiam in hoc capite, quæ ab illo pende-
at. Nam in primo capite à certo initio per-
venieba-

veniebat ad suum finem, ad domum optatam, in qua sponsa conquiescat cum sposo suo. Capite secundo à sermone de regno dicebatur sermo ad Christum regnante super omnia regna. Capite tertio à spe Ecclesie, ad illā quæ sperabat se obtenturam in regno Christi. capite quarto à laudibus Ecclesie Apostolice, ad administrationem, quam est habitura in eodem regno Christi. Capite autem quinto agitur de regno dato populo Christiano tempore Sylvestri, & de defectione à Christo, & de Ecclesia ejecteda, quæ probat solum Christum caput Ecclesie suæ. unde non adducitur certa conclusio ut in aliis capitibus dictis antè, & in duobus postremis, ut videbimus: sed sit continuatio sententia capite sexto. ut in sexto fiat conclusio certa de vera Ecclesia obtentura regnū Christi liberatum à persecuzione Antichristi. non facta videtur item certa conclusio capite quinto, quia in eo actū est de Antichristo veniente contra Christum solum comprobatū verum sponsum Ecclesie. & fuit tempus illud, quod maledixit Job: quod non sit venturum in

memoriam cum fidelibus. non repetemus
igitur ordinem ut in superioribus; sed sit
pro hoc capite repetitio eadem, quam at-
tulimus initio capituli quinti, quando qui-
dem sententia quinti capituli excurrit ad
finem sexti, & sit quidam circulus ut finis
capitis sexti ducatur in id, quod fuit prin-
cipium quinti. ponemus ergo hic tantum
argumentum hujus sexti capituli. ut post
quam Papatus ejecit Christum, & Ecclesia
Apostolicam, hoc capite describatur appa-
ratus ad restituendam Ecclesiam, & regnum
Christi. ut Christus veniat in Ecclesia su-
am etate sexta: incipiat in ea innovatio,
mittat Prophetas novos tota illa etate,
qui parent omnes ad innovationem, nun-
ciant adventum Domini, ut restituatur
Ecclesia, & regnum Christi, in quod Eccle-
sia probata a Christo, vera Catholica &
 sponsa sua, celeriter currat in suum regnum,
quando Ecclesia Papistica adducet cades, &
magnam perturbationem. obsecro videa-
tur caput 12. & 13. & 14. Apocalypsis, &
illa conferantur cum his duobus, quinto, &
sesto, an eadem tractentur

1. Dile-

I. Dilectus meus descendit in
hortū suum, ad areolas aroma-
tis, ut pascat in hortis, & colli-
gat lilia. ut initio diximus, & dein-
ceps repetivimus, quæ fuerunt superiorum
etatum, assumūtur postremis temporibus,
& saepe in eandem expositionem veniunt.
præsertim quæ sunt sextæ etatis, ut sapè
alibi ostendimus, exponuntur, secundum
illa, quæ fiunt in postrema: quia quæ fu-
tura nuntiantur, & quæ fiunt nuntiata
non diversam habent expositionem. Er-
go exponemus hoc caput, ut quæ nuntiata
sunt sexta etate, & quæ fiunt in fine illi-
us. Dicimus ergo Christum, qui venturus
fuit in secundo adventu, ut restitueret o-
mnia, invisiſſe antè etate sexta Ecclesiam
suam: reliquias, quæ fuerunt Ecclesie Apo-
stolice. ad areolas aromatis, ad
nuntiandam messem, ad nuntiandum ju-
dicium, sive dicas venisse ad eam Ecclesi-
am, per quam nuntiavit judicium suum
parari, & propè adesse, ut exequatur. ut
pascat

pascat in hortis, ut prædicet Evangelium,
quò cocant Ecclesiæ, ut fiat restitutio Apo-
stolicæ: & colligat lilia, revocet in suū re-
gnum omnia regna. Hæc ergo ita intelli-
genda sunt, ut sint nuntiata tota ætate
sexta ab Abbatे Joachimo, & ab aliis de-
inceps usque ad Lutherum, quando cœpta
sunt fieri.

2. Ego dilecto meo, & dilectus
meus mihi, qui pascit inter lilia.
Tunc nuntiantibus novis Prophetis inno-
vationem, & restitutionem omnium: &
hoc tempore innovata predicatione Evan-
gelii, qui sunt ex vera Ecclesia adhaerunt,
& adhaerent Christo: oves Christi, vocem
ejus audiunt. veniunt in corpus Christi,
ut in eo patiantur, & ut in eo glorificen-
tur, dum pascit inter lilia, dum per regna
prædicatur ejus Evangelium, & peragitur ju-
dicium cœptū à domo Dei. ut illud suscipia-
tur, & ipse rex, & Dominus cognoscatur.

3. Pulchra es amica mea, sicut
Thirsa: decora ut Jerusalem,
formida-

formidabilis, ut acies vexillatae.

Incedentes vexillis erectis. Illæ Ecclesia, quæ audierunt verbum Evangelicum, & Propheticum pulchrae, & vera sponsæ Christi nuntiantur, quæ audierunt quidem tempore novorum Prophetarum, quæ hoc tempore. Pulchrae fuerunt eandem veritatem Catholicam retinentes, amicæ Christi sustinentes patienter afflictiones, & vexationes: decoræ in eodem fidei cultu perseverantes, & precepta observantes: formidabiles, ut acies vexillatae fortiter pugnantes pro Christo. Et quoniam agitur de Ecclesia Catholica, etiam possumus recognoscere. ipsam Ecclesiam ductam ab Adamo Pulchram, amicam sicut Thirsa in circumsione, decoram ut Apostolica, formidabilem, ut quæ fuit tempore novorum Prophetarum, & secuta est, & nunc pugnat contra Antichristum. atq; tandem attolluntur vexilla, aderunt mille milium pugnantium verbo, & armis contra Antichristum.

4. Averte oculos tuos coram me (a cōspectu meo) quia ipsi efferrum

ferum reddunt me. capillus tuus
est sicut grex caprarum, quæ se
proponunt spectandas ē (monte)
Galaad. Ecclesie Catholica danda est
victoria, ut appareat pulchra, vera Eccle-
sia, & non falsa. perstittiſſe in Christo, &
non defecisse, fuſſe ſemper eadē & in bel-
lo, & in pace. quare dabitur ei ut obtine-
at victoriam, & ſit formidabilis omnibus.
Et quoniam fuit contentio tota etate ſe-
xta de vera Ecclesie, & eft nunc in poſtre-
mis diebus, proponit Christus ſe oſtentarū
Evangelicam veram. ut fiat deinde judi-
cium contra non veram. contra quam ve-
niat vera vexillata. & ut Ecclesie lauda-
vit Christum capite superiori; & probavit
preter ipsum neminem poſſe eſſe caput Ec-
clesie, nec qui poſſit venire in comparatio-
nem cum ipſo. ita Christus laudat Ecclesię
ſuam, cujus ſimilis nulla aliae fuerint. lau-
dat vero & probat eam veram excurren-
do partes corporis, in quibus indicat virtu-
tes, quæ fuerint in Ecclesiis ſingularum &
tatum, ut eadem virtutes omnes inveniri
debeant.

debeant simul in ea, quæ sit vera Catholi-
ca. ostendit ergo se Ecclesia qualis sit in oculis,
in luce fidei. lux creabatur primo die,
ut ætate prima in Abrahamo lucem fidei
cognoscamus. qui in spe præter spem credi-
dit. qui etiam obtulerit filium suum Deo
hostiam. Isaac præbuit cervicem suam Do-
mino. Jacob luctans totam noctem vicit
angelum luce fidei. inducta nunc magna,
& horribili tribulatione credet vera Ec-
clesia se vi fidei obtenturam, ut Deus è du-
ro lapide educat flumina, ab eo quod vide-
tur fieri non posse: liberentur Evangelici
è magna tempestate inducta per Antichri-
stum. Capillus tuus, ut grex ca-
prarū, quæ se conspiciendas dant
è monte Galaad. Ut procul è monti-
bus conspiciuntur caprae pascentes in monti-
bus; sic semen credentium augebitur ita,
ut conspiciatur obtenturum magna regna.
veluti in AEGypto multiplicati sunt, ut
invaderent regna, & deinceps singulis æ-
tatibus, qui tandem totum regnum mun-
di occupaturi sint.

s. Denies

5. Dentes tui, ut grecx agnari,
qua ascendunt de lavacro: quæ
omnes gemellos pariunt, & ste-
rilis non est inter eas. Preceptum est
in lege, ut edantur carnes animalium, quæ
ruminant, abstineatur ab his, quæ non ru-
minant. hoc est quod alibi precipitur. ut
die nocturno toto tempore vite nostra me-
ditemur in lege Domini. quod semper fa-
ctum est à Sanctis viris. non solum in libris
legis; sed & in Prophetis: non solum in le-
ge, & Prophetis; sed & in Evangelistis, &
Apostolis, & in Apocalypsi: nec solum in
his; sed & in novis Prophetis. quia verbum
Domini, & opus Domini est in Ecclesia, &
populo Dei in generationem, & genera-
tionem. Et dum dicitur grecx agnari, in-
telliguntur sacerdotes, & ministri verbi in-
primis, qui debuerint semper esse attenti,
quidnam nuntiet, & efficiat Dominus sin-
gulis etatibus. Et si usquam debuerunt sa-
cerdotes esse attenti in his, quæ agit Domi-
nus & nuntiat, debuerunt fuisse Hebrei
tempore Christi, qui illis præcipiebat, ut
scrutare.

scrutarentur scripturas. item qui ascenderunt de lavacro, Apostoli, & qui baptizati deinceps fuerunt. & qui fuerunt tota sexta etate lavati, & mundati in nova predicatione. maximè autem debuimus esse attenti nunc in secundo adventu Domini, ut cederemus ruminantes, contemplamur in scripturis agi nunc quæ sunt adventus Domini, praedicari Evangelium, quod predicavit Christus, & Apostoli: efficiens que scripta sunt in Prophetis de secundo adventu Domini, & de judicio. quod ut evadamus monet Jeremias, & Sophonias clamantes. scrutamini vos ipsos, antequam decretum pariat diem. Ecclesia jam Catholica hac agit, scrutatur in quaetate quæ agat Dominus ex his, quæ nuntiavit, quod verbum novum afferat, & opera. ut nunc innovatur predicatione Evangelica, in qua lavamur; & dum exurgimus ex hoc lavacro, debemus advertere reliqua opera Christi. quod facit Ecclesia Catholica monita à Petro capite tertio Epistole secunde. us percepientes ministri Evangelii cum doctrina Evangelica Propheticam, pariant ge-

mellios fideles doctos in utraque doctrina
Evangelica, & Prophetica. nemo sit, qui in
utraq, non sit institutus. nemo sit, qui non
instituat similiter alios in utraq, nemo sit,
qui non agat opus utriusq, doctrinx, non
prestet, quæ docet & præcipit Evangelium:
non prestet quæ monet, & præcipit omnis
Prophetia. ut tota Ecclesia sit docta, &
actuosa, sint docti, & actuosi omnes in
ipsa. & haec sunt vera, & Catholica Ecclesia.

6. Sicut fragmē mali punici, sunt
tempora tua intra comā tuam.
Intra comā tuam, intra tot facultates qua-
datæ sunt in Ecclesia doctrina Evangelii-
ca, & Prophetica, & aliarum multipliciū,
quas enumerat Paulus scribens Corinthi-
is, illa ex omni parte luceat, quæ sit chari-
tatis, & unionis. sint in utraq, parte fron-
tis pars dimidia mali punici. medietas in
una parte, medietas in alia frontis. ut sint
vivum exemplar unitatis, & charitatis,
quæ debeat esse omnibus se partē Ecclesia,
& membrum profitentes; ac ipsi sacerdotes
in charitate maximè probent apud se esse
Ecclesi.

Ecclesiam, & se esse ministros Christi, atq;
hujus versiculi expositio fit in Apocalypsi
in his, que dicuntur de Ecclesia Ephesina,
que prædita fuerit omnibus facultatibus.
veruntamē quia defuit charitas, non cen-
seatur Ecclesia.

7. Sexaginta sunt regina, &
octuaginta concubina, & adole-
scntularum non est numerus.

Sunt mihi inquit sponsus, quæ dominate
sunt superioribus sex etatibus. & plures ad-
huc nunc sunt, dum contentio est de vera
sponsa, dum regnū adhuc non est partum, ut
fiant nuptiae. & hæ nō ea autoritate sunt
ut superiores, dum non erat contentio. sunt
præterea parvula, novæ, quæ quotidie in-
surgunt. In reginis existimo intelligi Ec-
clesias, quæ fuerunt in regno Iuda, ut com-
memoratur cap: 2. Osea. in concubinis, quæ
in regno decem tribuum, ut cap. tertio. in
adolescentibus quæ nunc sunt, & future
sunt usq; ad regnum Christi constitutum.

8. (Verū) una est columba mea,

immaculata mea, unica est ma-
tri sua, electa genitrici sua, vide-
runt eam filiae, & beatam dixe-
runt eam, regina, & concubina
laudaverunt eam. Veruntamē una
est pradita doctrina Evangelica, & Apo-
stolica, & reliquis facultatibus, praecepit
aurē ipsa charitate, casto amore, & probata
dilectione. immaculata, quæ virgo di-
citur capite 14. Apoc: nullum aliud caput
cognoverit, adoraverit, quam Christū. uni-
ca est matri sua, sola imitata sit Apostolik-
cam. electa genitrici sua, comprobata sit
ab omnibus filia Apostolica. talis erit, ut
omnes aliae Ecclesiae, & superiores, & nova
veluti qua quotidie insurgunt, cogantur
illam laudare, & se illi adjungere, ut sint
omnes una. Et hic existimo ago de specie
externa, quod quantum ad speciem exter-
nam attinet, fuerint in superioribus atati-
bus macula, ut regina, quæ reprehenditur
cap. 2. Osea, & concubina cap. 3. ut quare-
prehenduntur cap. 2. & 3. Apoc: Verun-
tamen-

tamē in absconditis notis Domino, fuerint
semper jam ab Abrahamo, sive antē qui
habuerint illa, quae sunt unius columba
DOMINI.

9. Quae est ista, quae videtur ve-
lūt aurora, pulchra ut luna, mū-
da ut sol, terribilis velut castra
cum vexillis. Ergo Ecclesia omnes hū-
dabunt, & habebunt hanc veram sponsam
Christi, quae exurget ex urgente Christo in
regnum suum. apparebit pulchra ut luna,
ut Ecclesia Apostolica. munda ut sol, in qua
habitabit Christus ipsam illuminans, &
perficiens, ut dicitur de Apostolica cap. 12.
Apoc: vestita sole, terribilis apparebit do-
ctrina, vita, & exemplo ejiciens alias mi-
nus dignas. veluti castra cum ve-
xillis. obtinebit victoriam de falsis Ec-
clesiis, de tyrānis bella cōtra se gerentibus.

10. Ad hortum nucum descen-
deram, ut viderem fructus con-
vallis, ut viderem an floruisset

vitis, & floruerint mala punica.
Videtur Ecclesia ventura Catholica respon-
dere pueris se admiratis, quod tam pul-
chra, & magna facta sit. Ait se descendisse
ad hortum nucum, ad Ecclesias, & loca, ubi
percutiuntur, & non tamen perduntur cit-
dentes: se perseverasse in afflictionibus,
persestuisse pati cum Christo, qui passus est
iterum pro veritate quam prædicavit. ut
educeretur in apertum virtus Ecclesie sue,
qua haec tenus conclusa fuit: se descendisse
ad tempus, quando libri clausi incipiunt
aperiri in eventis rerum nuntiarum a Pro-
phetis. ut videret fructus convallis, vide-
ret fructus, & opus judicii. an inde flora-
isset, & extitisset regnum Christi, & Ecclesia
Christi. Judicium hic significatur in nuce,
qua solet percuti, ut indicetur judicium in
virga ferrea. apud Mosem in Amigdala
signatur triplex sensus literalis, Evange-
licus, & Propheticus.

II. Non novi, anima mea po-
suit me velut quadrigas populi
mei principis. Dum non putavi, dum
predica

predicaretur Evangelium, dum esset magna tribulatio, dum ageretur de regno obtinendo Christi, de j^e ejus cultu in Ecclesiis, ecce dum non putavi, c^ucurri velat velocissimæ quadrigæ in statu regni Christi, dum ipse descendit in pugnam, Goliadum, & Satanam prosternens.

12. Revertere revertere ò Sulamitis: revertere, revertere, & intuebitur te. Quid videbis in Sulamite? velut chorum castorum. Dum datur aditus ad regnum Christi, ecce credentes summa celeritate currunt: ac sint qui voce revocent eos à cursu: velint nosse causam tantæ celeritatis currentium ad Ecclesiæ innovationem, & regni. respondetur, esse gaudiū magnæ multitudinis currentium ad laudandum ducē, & Dominum, & Deum suum. Hac dicuntur, ut ostendatur quadam celeritas inopinata Evangelicorum pervenienti ad victoriam, & ad regnum Christi. Simili modo loquendi utitur Naum capite secundo, dum

dicitur state, state, pinguibus Ecclesiasticis,
qui fugiunt dum capitur civitas qua fuit
presidium ipsorum tyrannidis, qui tamen
non respondent, accelerantes fugam timo-
re inimici.

C A P V T . VII

NO N est nunc, ut repetam ordinem
ductum à principio, ut feci in su-
perioribus capitibus. quia statim
in initio interpretationis capititis de illo a-
gemus, ipsum repetendo à posteriori tem-
po re recurrendo ad primum. Pro argumento
autem dicamus exponi prædicationē secun-
di adventus adducente Christo Ecclesiam
suam, quam describit, quemadmodū fuerit,
per singulas eratas recurrendo ad primā.
ut illa, que fuerunt omnibus cætatis in
singulis, omnia nunc debeant esse in hac,
qua nūc datur sponsa Christo omnibus aliis
ingredientibus in hanc unam. nec sit di-
stinctio, nec sit nisi unū opus Christi, unus
status, ut persicantur omnia ab uno Chri-
sto in Ecclesia una.

1. Quam pulchri sunt pedes tui

ina

in calceamentis (calceati) filia
principis? junctura feminū tuo-
rū sunt velut monilia, opus ma-
nuum artificis. Sive Ecclesia hīc in:el-
ligantur, quæ tandem coēunt in unam Ec-
clesiam in magno & publico concilio, post
partum in populo Christiano regnū Christi:
quæ Ecclesia sit in Apostolicam innovata;
hanc laudant præse, & præ aliis illæ, quæ
fuerint antè in visibili Ecclesia præter il-
lam primam Apostolicam, ad quam ipsa po-
strema informata sit: sive sit sponsus, qui
repetat laudes sua sponsæ; illud mihi vide-
tur hīc ad verti oportere, quod dicitur vi-
disse Jacob in scala, quæ tangebat cœlos, An-
gelos scilicet ascendentes, & descendentes
in ea. ut in statu tertio habita scala aper-
tionis librorum, ascendant contemplatores
divini verbi per illam, & descendant ut
opera Dei, & verba Dei contemplentur per
gradus, tempora, & etates ab inicio mundi
ad finem usq;. & item conspectis omnibus
peractis in novissimis diebus, & verbo tra-
ctatis, recurrent ordine persuas generatio-

nes, & verba Dei, & opera Dei suis tem-
poribus peracta usque ad prima initia.
Exempla de hac re posuit, jam sunt aliquot
anni, in prefatione in Prophetas. Ita con-
templati sumus Filium Dei Christum Jesum
ab initio mundi in sua Ecclesia, ut in initio
Genesios, & cap. primo Apocalypsis, & in
libro de cœna Domini, & alibi. item Eccle-
siam ipsam cap. 2. & 3. Apoc: Ita plurima,
qua sunt divini cultus, ut appareant, &
cognoscantur Catholica. Similiter mihi vi-
detur fieri in hoc libello. Capite quarto à
parte superiori corporis dicit sponsus initi-
um laudum sua sponsa, & illas persequitur
descendendo. In hoc autem capite dicit ini-
tium à pedibus, & consurgit ad superiores
partes. ut laudet Ecclesiam ornatam byss-
no candido, innovatam in novissimis die-
bus, & ascendat ad Ecclesias superiorū ata-
tum usq; ad primam contemplando eas, uti
fuerint idem cum hac tanquam unum cor-
pus sibi in omnibus partibus consentiens,
ut diversi corporis diversa membra. Hanc
in mysterio habuimus, consignificatam ab
initio, configuratam in Moše, quam intu-
endo

endo Paulus Spiritu Prophetico descripsit:
quæcūq; conspicietur postremis temporibus li-
bris apertis sua clara forma, & virtute, &
operatione, hanc intuiti sunt patres ab ini-
tio, & deinceps, qui Spiritu vixerunt, ac
membra ejusdem Ecclesiæ fuerunt. Qui
erunt in postrema etate tanquam pedes su-
stinentes corpus Ecclesiæ superiorum tem-
porum, quæcunq; fuerint doctrinae, sancti-
monia vita, cultus spiritus, & veritatis; o-
mne repetent, ducent, & portabunt secum
ascendendo, & descendendo per omnes etan-
tes, & Ecclesiæ superiores, per pios docto-
res, per Apostolos, Prophetas, Mosem, Pa-
triarchas: & conferent, & comportabunt
in septimam etatem. Hinc pedes hi, qui
per prædicationem portabunt per omnes ter-
ras, quæ fuerint Ecclesiæ Apostolicae omniū
Sanctorum Patrum secundum unum Dei
præscriptum viventiū, & sentientiū, dicti
sunt beati ab Isaia. & hic pulchri in cal-
ceamentis. in præparatione Evangelii in-
quit Paulus. hi inquam prædicatores erunt
Ecclesia illa fida principis ipsius Dei sponsa
Christi. Junctura feminum tuorū

sunt.

sunt velut monilia. Laudatur firmamen-
tū, quo moventur crura ad ambulan-
dum, ad prædicandum, ad pariendum cre-
dentes. quod firmamentū sit situm in su-
perioribus partibus in Apostolis, & Prophetis.
& dicitur firmamentū junctura, quod
sit doctrina, & vita cum superioribus ut
dixi. & junctura dicuntur veluti monilia,
quod que prædicabuntur sint eadem tan-
quam insignia, & divina Sancti Dei ver-
bi, femina videntur dici potius, quam fa-
mora, quia respicit prædicatio partum filio-
rum Dei plurimorum, qui sunt futuri in Ec-
clesia tanquam pretiosi lapides prædicti fa-
cultatibus Spiritus Sancti. opus manu-
um artificis. Et erit prædicatio, ita
operatio, & administratio tanquam mini-
strorum Christi, & DEI Patris, tanquam
Panli, & Apostolorum. & hic mihi viden-
tur indicari tempora novorum Prophetarum,
ut que horum sunt, & superiorū con-
ducantur in prædicationē septima etatis.

2. Vmbilicus tuis crater rotun-

dus,

dus, qui non indigebit tempera-
mento: venter tuus acervus tri-
tiorum, septus liliis. In umbilico
cap: 16. Ezech: signatur nova ipsa regene-
ratio per circumcisio[n]e in expoliatione car-
nis, & per baptismum in mortificatione, &
exuscitatione in novum hominem. ut in
baptismo Christi, ubi sit crater, mare, vo-
cans ad fidem, & baptismum omnes in to-
to orbe mortales ad æternam vitā. ubi nō
opus erit alio salvatore, & mediatore, &
mediis ad salutē. sive ubi sint omnia, que
requiruntur ad salutem, & beatam ater-
namq[ue] vitā. Et hic crater est crux, in qua
pependit in medio terrarum ipse salvator,
è cuius latere manavit sanguis, & aqua.
& hic est illud mare. in quo ablununtur cre-
dentes. quod Ecclesia juncta Christo in suis
medium id recipiat, ut regeneret creden-
tes. venter tuus acervus tritico-
rum, Prater sacramenta data Apostolis,
& collata ab Apostolis cuig[ue] credensi, fue-
rūt in ipsis horrea tritici, copia divini ver-

bi, ut pascere possent non solum Aegyptum;
sed omnes omnium terrarū esurientes, &
expetentes qua sunt beatæ vite in D E O.
Septus filiis, quod verbum erit irrepre-
hensibile, munitum firmis authoribus, Deo
ipso, Patre, Filio, & Spiritu Sancto, posse-
fōre, & dominatore cœli, & terra: confir-
mante illud per magnum judicium in effe-
ctione illius.

3. Duo ubera tua sicut duo hin-
nuli gemelli capreæ. Continet Eccle-
sia Apostolica veritatem umbrarū, & spiri-
tum ostendentem ventura, qua duo anti-
qui patres exsuxerunt in semine Sancto
per Spiritū Sanctum, & pasti sunt usque
ad complementū corporis Ecclesie, quod com-
plementum præstabatur in primo adventu
Domini, & secundo comparatis daobus hin-
nulis immolatis in sacrificiū. gemellis qui-
dem, dum Christus crucifixus in primo ad-
ventu incorpore sumpto ex Maria virgi-
ne, & in secundo crucifixus in membris su-
is, quibus constat Ecclesia in quo duplice ad-
ventu continetur salus obtainenda in cœlis
eternis,

æterna, & in terris in liberatione ab Antichristo, & ab omnibus adversariis, & à Satana. Quos duos adventus habes descriptos in Prophetis, & Evangelistis, & expositos ab Apostolis, & apertos, & obtētos in eventu, & effectiōnibus utriusque adventus. Et de his agentes prædicatio Evangelica, & Propheta sicut duo hinnuli saliunt super regna, & depascunt ibi, dominantur ubique.

4. Collū tuum sicut turris eburnea: oculi tui sicut piscina in Eskon ad portam filia principum (seu multitudinis) nasus tuus, ut turris Libani speculans faciem Damasci. Obtinet Ecclesia collum sicut turris: continet plenitudinem, & altitudinem verbi Dei: continet libros Mosaicos, in quibus sunt opera Dei, mysteria verborū Dei, præterita, præsentia, & futura, legem, Evangelium, & ipsam Prophétiam, quam hic in primis intelligo, unde emanat prædicatio æterni Evangelii. Quicquid